riam sempiternam. Item petimus eonmissionem super bonis inGramps-

haimet Tivssliug, elleding quo (sie) Gotingen Salzpurgensis Dio-

cesis in preiudieium nobis nostreque ecelesie per decem annos detinu-

erunt et adhuc detinent violonter, jmlices super hiis eligentes vidc-

licct prepositum Salzpurgensis Ecelesie et abbatem Sancti Petri

eiusdem ecelesie. Item petimus indulgeiiliam. Item petimus, vt dominus

noster Ordinarius episeopus Pataniensis nos fauorabili conmissione tarn

in temporalibusquam in spiritalilms babeat eonmendatos. Item petimus,

ut Dominus noster et aduocatus Du* Batearie nos locumque uoslrum.

possessionesnostras vna cum hominibus nostris habeat in prouida defen-

sione tantuin propter deum, ut tenetur, nee suis nec alienis, in quanlum

valuerit, consentiat in predietis facere potestatem vel exaetiones. Item

petimus eonseruatores et judices super arehidiaconatv nostrarum cecle-

siarum de re iudicata scilieel prepositum Salzpurgensis ecelesie et ab-

baten! eiusdem ecelesie ad sanetum Petrvm ordinis sancti Benedict!.

Item petimus pro sepultura eiusdem Cadaueris, qui Wcrnhurdus ritffus

dicebatur. Item petimus sepulturam cuidam de Effing. Item petimus

iudicium et iustie-iam contra Weotofinum vicedorninum ducis Bawu-

rie, qui in nos et in seruos ecelesie nostre et in septis claustri con-
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misit captiuationem et turpissimam exactionem, predictos in iudices

eligentes; exaetio fuit ad I. talenta. Sanetissimo et Reverentissimo in

christo Patri ac doniino Chpienti Sacrosancte Humane Ecclesie

8ummo Pontifici Siuridui dei gratia Prepositua Totnsque conuen-

tii8 ecclesie Ramhouensis ordinis sancli Augustini Canonici reguläres

patauiensis Diocesis cum orationibus deuota pedum oscuia beatorum.

Sanetitati vestre presentibus innotescat , ijiiod dilectum confralrem

nostrum sibotonem mcerdotem afque albertum presbiterum de Ratis-

houen preseutium exhibitores coustituimus procuratores in Homana

Curia ad impetrandum pro nobis priuilegia, indulgentias et omnes

litteras tarn simpliees quam legeudas gratiam sev iustieiam continen-

tes, eontradieendum, narrandum, Judices eliu'endum et recusandum,

Dantes eisdem procuraturibus potestatem alium constituendi prOCU-

ratorem in eadem Curia loco ipsoium ad omnia supra dicta, Ratum

habituri et finnum, quicquid per dictos procuratores uel constitutum

ab ipsis factum aut piocuratum fuerit super premissis in Curia memu-

rata. In huius rei testiinonium presentes litteras fieri fecimus et

nostro sigillo muniri. Datum in Haushalten in Natiuitate Marie anno

domini H! CC° LXVI.

Orig. auf Perg. mit zwei Siegeln. K. bvierisclies Reiehsarcbiv. — Abge-

druckt zum Theile in Mon. boic. III. 334. Hund-Gewold III. Ho.

CCCLXXII.

Circa 1266. — Abbt und Content von Kremsmihmter bestimmen die zukünftig

geschehenden Schenkungen an du* Kloster für das Krankenhau« und weisen

inzwischen diesem , bis jene jährlieh lö Talente abwerfen , die hier benannten

Güter an.

In Nomine Patris Amen. Nos Bertholdus diuina miseratione

Abbas Ecclesie In Chremsmuwter et totum Capitulum eiusdem loci

Cognouinius prouida sollicitudine, quod quedam olxdientia Ecclesie

nostre, que infirmaria nuneupatur, per ineuriam uel negligentiam

autecessorum nostrorum, nou babuit possessiones uel redditus ali-

quus a tempore , cuius non exstat memoria, volentes itaque,

iudeiiipiiitati huiusmodi salubri remedio prouidere, ut cultus diuiui

Dumiois nostris temporibus augeatur et fratres nostri regularia

instituta sanetiori proposito tencant et obseruent, communi con-

sensu omnium et singulorum preeibus pariter decreuimus prouide

statueudum , ul omnes pussessiones et redditus, qualeseumque
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fuerint, qui ex nunc inposterum pia deuoeione fidolitun ad nosfram

Ecclesiam fuerint cullate, in usus et perpeluam douatiouem eedant

prefate inlirmorum domui peppetuo possidenda, nichiiominus adi-

cientes, quod due curio domini Chunmdi de Asperch in rotenpaün-

garten el in tanpach site, cum feodo Heinrici de Eyendorf et

niortuario Heinrici de Ableiten ad sepe dietam domiirn transcant

cum iuribus pretaxatis, donee cum eis el aliis possessionihus de

XV talentis wiennensis monete ipsi domui prouisum sit in reddi-

tibus utiliter alque plene. insuper staluimus, ut predictorum reddi-

(uum eollatoribus integre sua iura in anniuersariis quantum ad

excquias et eonsolationes ex hoc fratrihus exhibendas per magistrum

dicte domu.s , seeundum quod per eos diüliiitum exliterit, absque qua-

libet molestia summa cum reuerentia conseruenlur; quod aulem

preter liec ecclesie acquiritur, in eiusdem utilitatein, proul melius

uidebitur, conuertatur. et ut hec conslitutio plurium consilio et con-

seusu omnium in nostro capitulo approbata non possit nnquam

per aiiquem actum contrarium, uel obstaculo contradictionis infringi,

uel per modum aiiquem abrogari, ipsam curauimus per publicum

instrumentum sigillorum nostrorum munimine roborare. Acta .sunt

hec Anno domini MCC ....

Urkundenbueh von Kremsmünster Nr. Iii.

CCCLXXIII.

1267. 18. Jilier. Salzbarg. — Heinrich von Verzeling verkauft dem Kloster

Mondtee eine Leibeigene.

Nos HainrieUB de Veizeling ad noliliam tarn pra?scntium quam

futurorum präsentem litteram inspeeturia cupimus pervenire, quod

Cliunegundem de Salzbttrga, qua nobis libere et de .Iure proprie-

tatis attinet, pro quadam pecunia; summa, videlicel 80. denarüs

testati sumus et tradidimus ad sanetum Michaelem in Menne cen-

sualiter annuatim in 5. denariis persolvendis. Et ut evidens scriptum

robur babeat firmamenti, präsentem litteram snb nostri sigiili muni-

mine duximus consigiiandam. IfujilS rei testes sunt Iii: Dietericus

Ebener, Heinricus filim Aincvici, Uerttholdus de Ernstet, Liebardus,

Pet/erho, Hubertus Römern, L'lricus Holzhäuser. Albertus Phnvrro,

Clricus de Ganpanif, Sighardus Faber, Fridericus Faber. Factum

est hoc Salzburgs Anno 12(57. quintadeeima Kai. Kebruarii.

Cbroo. Luinelae. 156.
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CCCLXXIV.

1267. 18. Märi. Vlterbü. — Papst Vinnens I V. gebietet (Inn Erzbischofe zu

Salzburg, das Kloster Hanshofen gegen fremde Eingriffe tu schützen.

Clemens episcopus seruus seruornm dei venerabili fratri Archi-

episcopo Snlzpurgensi Salutem et apostolicam benedictionem. Qui

diuinis laudibus deputati malignorum noseunlur aftligi molestiis. apu-

stoliee fönend i sunt graeie fulcimeutis , nt eo liberius possint diuinis

intendere, quo se prospexerint hninanis perieulis non subesse. Cum

igitur dilecti filii . . Prepoxittts et Conuentus monusterii Ransho-

uensis ordini.s saneti Augustini Pataniensis diocesis a nonnullis , qni

numen duinini in nacnnm recipere non formidant, graues, sicut aeee-

pimus, super possessionibus et aliis bonis suis patiantur molestias et

iacturas: Nos eorum prouidere quieti et malignantium nialitiis obuiare

uolentes fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus

eosdem et prepositum et Conuentum pro diuina et nostra rcuerentia

fauoris oportuni presidio prosequens non permittas, ipsos contra

indufta priuilegiorum sedis apostolice ab aliquo indebiti' molcstari.

Molcstatores buiusinodi per censuran» eeclesiasticam appcllatione

postposita compescendo, Attcutius prouisurus, ne de hüs. qua cause

Cognitionen! exigunt uel que indulta buiusinodi non contingunt, te

aliquatinus intromittas. Nos enini, si secus presumpseris tain pre-

sentes litteras quam eliam processum, quem per te ipsarum aueto-

ritate baberi contigerit, onmino carere uiribus ae nullius foie decer-

nimus firmitatis. Htliasmodi ergo mandatum nnstrum sie sapienter

et lideliler exequaris, ut eins fincs quomodolibet non exeedas. Datum

viterbü XV.' kl. Aprilis, Pontiiieatus nostri Anno Ulf

Aus einem Pergament-Codex Sar. XIV. in der k. baier. ilofbibliothek.

CCCLXXV.

1267. 15. Jttll. - Frau Sophia (row Etting) schenkt dem Klo»ter Reichersberg

den dritten Theil an dem Hofe Praitenberge.

Notum sit cunetis Christi fidelibus, quod Matrona quedam nomine

Sophya contulit Eeclesic Rieherspergensi terciam portionem vnius

curie diele praitenberge, que eam contingebat cum Omnibus attinen-

eiis suis, videlieet pratis, agris et ceteris pertineneiis perpetuo possi-

deudam et hoc sine omnj iure adüocatie. dedit etiam super altare
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beatj Michahelis hominem quendam nomine hainrieum ad censum V.

denarioium singulis annis sohlend«!). Cuius rei testes sunt Hilpran-

dus plebanns de Merenpach , dominus Ortofus (sie) sacerdos de

wttlhaim , Herlnidus miles de Ride, Gebhardus de Ellinge maritus

eiusdem, Wernhardus de puch, Wernhardus fratruelis einsäe puch,

Fridericns pfnürre, Pilgrinms vagerer, Wicherns, Chnnradus de

Smidhaim, Arnoldus de Riede, Hartnidns filins Ekkelinj, Hainricns

de Ellingen et ceteri quam pluns. Acta sunt iiee Anno dominj

MCCIiXVIl. Indietione Villi. In diuisione Apostolorum.

Aus einem Pergament-Codex zu Reichersberg.

CCCLXXVI.

1267. 28. August. Wilhering. — Heinrich von Schaunherg schenkt mit Zustim-

mung «einer Kinder und nach dem Willen seines seligen Druden Bernhart die

. Güter in Rigel und vor der Au der Kirche zu Baumgartenberg.

Nos //. de Schawnberg notum esse volumus omnibus haue litte—

ram intuentibus, quodnos,conseneientibus liberis nostris et Bemhardo

fratre nostro pie tnemurie nobiscum eeiam douaute, ob ivmedium ani-

marum nostrarum et progenitorum nostromm bona nostra in Rigel

et ante Augiam eum omnibus atlineueiis cultis et jncultis, vijs et in*

vijs, siluis, pratis, paseuis <'t piscinis Ecclesie sanete Marie in Pawn-

garlenperg tradidimus perpetuo pussidenda. Et ne huie donaeioni

duhium aliqund valeat suboriii, Ecclesie predicte presens damus jn-

struinentum sigilli nostri munimine roboratum. Datum jn Wilhering

Anno domini M. CC. LXVII, quinto kalendas Septembris.

Aus « inem Copiulbuclie des Stiftes Baumgartenberg vom Jahre 1511. —
Abgedruckt bei Kurz, Beiträge III. 430, aber mit der Jahreszahl 1266.

CCCLXXVII.

1268. 12. März. — Propst Seifried und das Capilel zu Ranshofen verleihen

der WUwe Ludwig'* von Fränking und ihrem Sohne Ludwig eine Pfründe.

Nos Sifridns Dei gratia Prepositus totnsqne Conventns Eccle-

sie Ranshovensis omnibus presentem literam inspecturis salutem in

omnium salvatore. Quoniam opus est, ut, quidquid in tempore agitur,

ne cum tempore per oblivionem transeat ac labatur, libcrali (literali)

testimonio perennetur, Notum ergo faeimus universis, quod nos de

communi consensu nostri Capituli et favore Domine Elisabeth quon-

Urkuq.lrnhueh de« Lande« oh d. III. Bd. 2i
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dam ttxori Domini Ludwici de Fraenching prebendam unius nostre

gororia et conver.se in victu dedimus aut vestilu precipue propter

Deum, uec nun Ludwico filio eorum eliam dudimus prebendam unius

uostri barbali in victu t antun», in vestitu vero sibi annuatirn dabuutur

due tunice de pauno eriseo seu nigro et ad duos aunos palliuni du-

piicatum; ad hoc dantur eidein Ludwico quatuor linee vestes aunis

singulis et calcei, qui sibi suföciunt pro ieme et estate. Prenominata

autem Elizabeth pro remedio anime sue ac aliqua reeompensa sue

prebende de bono eonsensu et puro afleetu omnium filiorum et lilia-

runi suarum, imu eunetorum ainieuruin suonun , inediante et proeu-

raule Ottone de Lampoltingen arunculo suo, molendinum suum eurie

Rotiag annexuni liberaliter dedit beato Pancratiu Patrono nostre

Ecciesie Ranshovensis nee non fralribus apud nos famulantibus in

eternum, Tali utique eonditione, ut, si quis aiuicornin Domine prenotate

nos super ipso molendino inpetere forsam voluerit vcl Texare cogi-

taverit alque vexaverit, ipsaiu vexatiomm Dominus Otto de Lam-

poltingen et Ortolfus seu Wernhardm filii einsdem dicte Elizabeth

sine nostro rerum disnendio debeant dirimere et planare. ad hoc fac-

tum prrsolveniinm se et sua nostre Ecciesie obligaverunt. Preten a

sciendum est, quod pro prebenda Ludwici filii dicte Elizabeth et

Mariti ttui Ludwici de Fraenching curia Rüting pro XX. Talentis

Salzburgensis monete nostre Ecclesie obligata est per ipsam sepe

dieta'm Elizabeth uxorem Domini Ludwici de Fraenching et filioft

eorum Ortolfum, Wernhardum videlieet viLudwicum per consensum

etiam sororum suarum nee non per manum Ottonis predicti de Lam-

poding, qui dictum molendinum eurie Roting connexum ac eandem

curiam Roting in obligatione habuit, per Dominum Ludwicum de

Fraenching pro XXII. talentis et LX. denariis Salzburgensis monete.

ex hlifl VI. talenta nostre Ecelesie remisit Otto Lampoftingarius in

solutionem, cum nobis Jurisdictionen» sue obligationis in curia Roting

resignasset, et XVI. talenta residua dedimus eidem Lampoltingero

pro Franchingeriis Ortolfo, Wernhardo et Ludwico , sicque ipsa

curia nobis etiam pro cisdem XVI. talentis, Lampoltingerio que

dedimus, est obligata, Porro si dicti Franchingerii propriis rebus

diclam curiam solvere voiuerint, prebendam Ludwici fratris eorum

pro X. talentis comparabunt. Verum si per res alienas redimere t'or-

san quereut, pro XX. talentis rediment curiain Roting. Pro prebeuda

Ludwici, ut superiu.«» est expressum, debet Otto Lampoltingerius
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nomine prefati Frnenchingerii omnem vexationem, qoe nobis in eadem

curia per ainicos eoruin ingeritur, sine nostro rerum periculo eom-

planare. Quecunque vero taxate summe per culturam seu pro ex-

pensa accreverint , in ohligatione ad ftiriam sepe dietam annumera-

bitur et Fraenehingeriis dabitur extra pactum. Dedimus Ortolfo de

Fraenching dimidium talentum, XII. mete frumenfi el X. mete avene

pro seinine ad curiam sepe dietam. tunc mete frumenli per XXXVI.

denarios emebatur et metreta avene pro XV. denariis; solidos quo-

qne XIII. dedimus ad curiam, que inculta fuerat, excolendam

;

pro duubus bubus X. solidos; ad eandem curiam Domine Elizä-

het prenotate vaccam valentem VI. solidos; lectisternium eidem

pro III. solidis: ad hoc perdidimus in cultura eiusdem curie duos

equos valentes VIII. talenta. Presertim notandum restat, si Ludtmeus

a nobis vivus reeesserit, pro eo Wernhardus frater suus suam pre-

bendam habebit: si autem Ludwieus moritur apud nos, nullus fratrum

suorum eius prebendam debet reeipere vel habere. Summa huius est

pecunie LI. talcnt. Ne autem hec noslra prebendalis collatio sive

eorum predii donatio nec uon nostri tractatus pactio per nos vel eos

valeat immutari, presentem literam nostro sigillo et Domini Ortolfi de

PlanchenpacH atque sigillo iudicis Wilhardi communivimus in Testi-

monium et Cautelam. Huius rei testes sunt Dominus Heinricux de

Wolfzberg, Otto Lampoltingerus et filius suus Otto, Meingotus de

Meinhiertiny. Acta sunt hec anno Dom. M. CC, LXVIII. in die beati

Gregorii Pape.

Mon. hoic. III. 336.

CCCLXXVHI.

1268. 22. Min. Wels. — Gerichtsbrief des Grafen Heinrich von Ilardeck in

dem Streite zwischen der Äbbtissin von Kolmberg und Wiilflin von Freiling

wegen eines Hofen zu FreUing.

Nos Heinrieus comes de Httrdekke judex prorincittlis per

Aiist ritt in praesenti scripto Holum fac.mus tarn pracseulibns quam